УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Управление ветеринарии Правительства ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВОМ ВЕТЕРИНАРИИ УРХАЛЛА
(HP Правительствен ветеринарии урхалла)

ПРИКАЗ
/ol. 0-Х- № /вФ'Р

г. Грозный

О проведении месячника по обеспечению биологической защиты
объектов птицеводства - «Чайка»

Учитывая сложную эпизоотическую обстановку по высокопатогенному
гриппу птиц (далее - ВГП) на территории Российской Федерации и принимая
BQ, внимание важность птицеводческой отрасли в обеспечении
продовольственной безопасности, в целях создания условий по устранению
неблагоприятного воздействия на животных опасных биологических
факторов, а также недопущения негативного развития эпизоотической
ситуации по ВГП приказываю:

1. С 12 июля 2023г. по 12 августа 2023г. объявить месячник по
обеспечению биологической защиты объектов птицеводства - «Чайка».

2. Начальнику ГБУ «Республиканская ветеринарная станция»
Б-Х.В. Хиназову:

2.1. Принять участие в рейдовых мероприятиях по выявлению трупов
животных и птицы, в том числе на особо охраняемых природных территориях
регионального и федерального значения совместно со специалистами
Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды Чеченской
Республики.

2.2. Совместно с органами местного самоуправления продолжить работу
по учету поголовья домашней птицы в хозяйствах всех форм собственности в
компоненте «Хорриот» ФГИС «ВетИС».

2.3. Организовать отбор и направление проб биологического материала
в ГБУ «Республиканская ветеринарная лаборатория» для проведения
мониторинговых исследований по выявлению циркуляции возбудителя ВГП
строго в соответствии с «Планом диагностических исследований,
ветеринарно-профилактических и противоэпизоотических мероприятий в
хозяйствах всех форм собственности на территории Чеченской Республики на
2023 год».

2.4. Организовать обходы птицеводческих хозяйств, в том числе личных
подсобных хозяйств для выявления очагов инфекции, с проведением
разъяснительных бесед с владельцами об опасности ВГП, мерах по
предупреждению их возникновения, необходимости оперативного
оповещения специалистов Госветслужбы Чеченской Республики о всех
изменениях в поведении и здоровье животных и птицы.

2.5. Провести активную разъяснительную работу среди населения о
риске заноса ВГП.

3. Директору ГБУ «Республиканская ветеринарная лаборатория»
А.Х. Мушкаеву обеспечить проведение диагностических мониторинговых
исследований по выявлению циркуляции возбудителя ВГП.

4. Начальнику отдела заразных и незаразных болезней З.А. Садулаевой:
4.1. Организовать еженедельный свод информации о проделанной

работе в рамках месячника.
4.2. По итогам проведенных мероприятий подготовить доклад.
4.3. К 14 августа 2023г. подготовить и направить информацию о

проведенных мероприятиях и результатах месячника в Минсельхоз России.
5. Начальнику общего отдела ГКУ «Управление по обеспечению

деятельности Управления ветеринарии Правительства Чеченской
Республики» Ш.А. Амирхажиеву довести приказ до ответственных лиц.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника Управления ветеринарии Правительства Чеченской
Республики М.Р. Манкаева.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник Р.С. Хату ев